RREGULLORE
Nr.6, daté 30.11. 2007

PER ADMINISTRIMIN E MBETJEVE SPITALORE

Né mbéshtetje té nenit 102 té Kushtetutés, té pikés 2 té nenit 18 té ligjit nr. 9010, daté 13.2.2003
“Pér administrimin mjedisor t&€ mbetjeve té€ ngurta” dhe pikés 1 t&€ nenit 27 té ligjit nr. 9537, daté
18.5.2006 “Pér administrimin e mbetjeve t€ rrezikshme” Ministri i Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t&
Ujérave dhe Ministri i Shéndetésisé miratojné rregulloren si mé poshté:

KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Qéllimi i rregullores

Kjo rregullore ka pér géllim pércaktimin e rregullave pér kontrollin e prodhimit, grumbullimit,
transportimit, magazinimit dhe asgjésimit t¢ mbetjeve spitalore pér té€ siguruar mbrojtjen e shéndetit
publik dhe té& mjedisit.

2. Pérkufizime té termave

Né kuptimin e késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kété kuptim:

a) “mbetje spitalore” jané mbetjet ¢ pércaktuara sipas kuptimit t€ pikés 6 té nenit 2 t€ ligjit 9010,
daté 13.2.2003 “Pér administrimin mjedisor t&€ mbetjeve t€ ngurta”, ku pérfshihen mbetjet e rrezikshme
dhe jo té rrezikshme, té cilat renditen né paragrafin 18 t& vendimit té& Késhillit t&¢ Ministrave nr.99, daté
19.2.2005 “Pér miratimin e katalogut shqiptar pér klasifikimin e mbetjeve”;

b) "prodhues i mbetjes” éshté personi fizik dhe juridik, sipas kuptimit té pikés 11 té nenit 2 té
ligjit nr.9010, daté€ 13.2.2003 “Pér Administrimin mjedisor t€ mbetjeve t€ ngurta”, i cili zotéron ose
administron njé njési, e cila krijon mbetje spitalore, duke pérfshiré dhe duke mos u kufizuar vetém né:
spitalet e pérgjithshme, infermierité ose spitalet e riaftésimit, gendrat mjekésore para spitalore, klinikat e
dializés kronike, klinikat e hapura, subjektet e mirémbajtjes shéndetésore, klinikat kirurgjikale, spitalet e
psikiatrisé akute, laboratorét, ndértesat spitalore, klinikat mjekésore humane dhe veterinare, depot
farmaceutike, farmacité, si dhe klinikat dentare. Né rast se mé shumé se njé prodhues éshté vendosur né té
njéjtén ndértesé, secili prej tyre do té konsiderohet si njé prodhues i vecanté;

¢) “prodhues t€ vegj€l” jané qendrat shéndetésore q€ prodhojn€ mbetje spitalore jo mé& shumé se
mbetjet spitalore té dhjeté shtretérve spitaloré, duke pérfshiré por duke mos u kufizuar né: Klinikat
mjekésore, klinikat dentare, kiro-praktikuesit, laboratorét e vegjél spitaloré, gendrat e vaksinimit; gendrat
e specializuara shéndetésore, té cilat krijojné sasi té vogla mbetjesh (infermierité, spitalet psikiatrike,
gendrat pér personat me aftési té kufizuar); aktivitetet joshéndetésore ku pérfshinen ndérhyrjet
ndérvenoze dhe nénlékuré (subkutane), (gendrat kozmetike, té tatuazhit dhe ato pér rehabilitimin nga
droga), shérbimet funerale, shérbimet ambulatore dhe té infermierisé, té cilat vizitojné pacienté né banesat
e tyre;

d) “zotérues i mbetjes spitalore” éshté personi fizik e juridik, sipas kuptimit té pikés 13 té nenit 2
té ligjit nr.9010, daté 13.2.2003 “Pér administrimin mjedisor t€ mbetjeve t€ ngurta”, i cili: krijon mbetje
spitalore; grumbullon, ruan pérkohésisht, transporton dhe largon pér né vendin e caktuar mbetjet spitalore
té prodhuara prej tij, si dhe i pérpunon dhe i asgjéson ato;

e) “transport” &shté aktiviteti g€ lidhet me transportin e mbetjeve spitalore, duke pérfshiré
ngarkimin, transportimin e shkarkimin, sikurse dhe pérgatitja, shérbimi e mirémbajta e pajisjeve té
pérdorura pér transportin e mbetjeve spitalore;

f) “gendér shéndetésore” éshté ¢do vend ku mbetjet spitalore prodhohen, duke pérfshiré, por duke
mos u kufizuar te: spitalet, gendrat kirurgjikale ambulatore, gendrat e urgjencés shéndetésore, klinikat dhe
njésité ambulatore té kujdesit shéndetésor, duke pérfshiré klinikat e mjekéve dhe dentistéve, laboratorét e
diagnostikimit shéndetésor, bankat e gjakut, depot farmaceutike, laboratorét kérkimoré, agjencité
shéndetésor, klinikat dietologjike ose té kujdesit shéndetésoré, veterinarité dhe spitalet, dyganet e



kafshéve shtépiake, gendrat gé ushtrojné shérbimet e pastrimit té mbetjeve njerézore né vendet e
aksidenteve dhe morgét;

g) “instrumente t€ mprehta” jané té€ gjitha sendet e infektuara apo té painfektuara, gé mund té
shkaktojné shpime apo prerje, duke pérfshiré dhe mos u kufizuar vetém tek aget, shiringat, bisturité, tubat
kapilaré dhe instrumentet e tjera té mprehta;

h) “mbetje infektuese” jané té gjitha mbeturinat e ndotura nga ¢do 110j patogjeni si bakteriet,
viruset, parazitét ose kérpudhat dhe pérfshijné kulturat nga puna né laboratoré, mbeturinat nga ndérhyrjet
kirurgjikale dhe autopsité, mbeturinat nga pacientét e infektuar, si dhe materialet apo pajisjet (gé jané pér
t’u hedhur) né kontakt me kéta pacienté, me kafshé té infektuara, si dhe materialet dhe pajisjet e mjekéve
dhe té personelit tjetér, gé kané gené né kontakt me pacienté té infektuar;

i) “mbetje patologjike” pérfshijné indet, organet, pjesé té trupit, placentat, gjakun dhe Iéngjet e
tjera té organizmit té njeriut;

j) “mbetje farmaceutike” pérfshijn€ produktet farmaceutike t€ skaduara ose t€ papérdorshme,
produktet farmaceutike té kontaminuara nga rénia/ rrézimi pértoké, barnat e tepérta, vaksinat ose serumet
dhe sendet e hedhura té pérdorura gjaté trajtimit té barnave té tilla si shishe, kuti, doreza, maska, tuba ose
shishe;

k) “mbetje radioaktive” pérfshijn€ mbeturinat e 1€ngéta, t€ ngurta dhe t& gazta, t&€ ndotura me
1éndé radioaktive, té prodhuara nga analizat “in vitro” té indeve dhe léngjeve té trupit, si dhe nga
imazheria “in vivo” e organeve té ndryshme pér qéllime diagnostike dhe terapeutike;

1) “mbetje e rrezikshme” pérfshijné mbeturinat e infektuara, patologjike, shpuese, farmaceutike,
toksike, kimike dhe radioaktive, ujin dhe tretés té infektuar;

m) “mbetje t€ parrezikshme” pérfshijné letrat, sendet prej qelqi, plastike, kartonét, ambalazhet,
mbeturinat ushgimore, mbeturina druri dhe ndértimi;

n) “administrimi i mbetjeve” pérfshin minimizimin, ndarjen, grumbullimin, transportimin,
depozitimin, asgjésimin, pakésimin dhe ripérdorimin e mbetjeve;

0) “magazinim” €sht€ grumbullimi i pérkohshém né njé vend t& caktuar té mbetjeve spitalore pér
njé kohé jo mé shumé se njé vit, sipas kérkesave té paragrafit 7.5 té késaj rregulloreje.

3.Zbatimi

Kjo rregullore zbatohet nga ¢do prodhues, zotérues, magazinues, trajtues ose asgjésues i mbetjeve
spitalore.

Pérjashtohen nga zbatimi i késaj rregulloreje:

a) Individét prodhues t& mbetjeve spitalore, kur kéto prodhohen gjaté vetémjekimit ose gjaté
shérbimit mjekésor né banesé, pérvegse kur individi detyrohet t’i vendosé mjetet ¢ mprehta né kontenieré
rezistent€ ndaj shpimeve dhe t’i largoj€ ato né pérputhje me rregullat e miratuara nga Ministri i Mjedisit,
Pyjeve dhe Administrimit té Ujérave (MPAU) dhe Ministri i Shéndetésisé;

b) Prodhuesit e vegjél, té cilét prodhojné sasi té vogél mbetjesh spitalore gé nuk i kalon mbetjet
spitalore té prodhuara nga dhjeté shtretér spitaloré;

c) Shérbimet ambulatore ose té urgjencés.

KREU II
DETYRIMET E PRODHUESVE TE MBETJEVE SPITALORE

4. Prodhuesit e mbetjeve spitalore jané pérgjegjés pér:

a) grumbullimin me kujdes dhe té kontrolluar t& mbetjeve spitalore prané gendrés shéndetésore;

b) ndarjen e mbetjeve spitalore té parrezikshme (té llojit urban) nga mbetjet spitalore té
rrezikshme;

c) ambalazhimin, etiketimin, magazinimin, grumbullimin, administrimin, trajtimin, transportimin
dhe asgjésimin né ményré té pérshtatshme té mbetjeve spitalore té gjeneruara prej tyre;

d) shpenzimet e transportit, asgjésimit ose riciklimit t& mbetjeve spitalore té gjeneruara prej tyre.
Kjo pérgjegjési éshté e pashmangshme dhe e pavarur nga pérgjegjésia e ndonjé personi té treté té
ngarkuar nga prodhuesi pér té ndérmarré kéto aktivitete;



e) té gjitha démet e shkaktuara né ményré direkte ose indirekte né mjedis dhe shéndetin publik
nga procesi i grumbullimit, magazinimit, transportimit dhe asgjésimit té mbetjeve spitalore té krijuara prej
tyre.

5. Regjistrimi

5.1 Cdo prodhues i mbetjeve spitalore duhet té regjistrohet né Ministriné e Mjedisit, Pyjeve dhe
Administrimit t& Ujérave brenda tre muajve nga hyrja né fugi e késaj rregulloreje, ndérsa prodhuesit gé
fillojné aktivitetin e tyre pas botimit té saj né Fletoren Zyrtare jo mé voné se 30 dité para fillimit té
aktivitetit gé krijon mbetje spitalore.

5.2 Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit té Ujérave vendos njé numér regjistrimi pér
cdo prodhues té mbetjeve spitalore, i cili i njoftohet prodhuesit.

5.3 Cdo prodhues duhet té vendosé numrin e regjistrimit mbi té gjitha fletét shogéruese, etiketat e
vendosura né ambalazhimet gqé mbajné mbetje spitalore dhe skedat bashkéngjitur ngarkesave Qé
pérmbajné mbetje spitalore.

5.4 Numri i regjistrimit éshté individual dhe nuk mund té transferohet.

5.5 Cdo prodhues duhet ta njoftojé me shkrim Ministring, brenda 30 ditéve, mbi ndryshimet né
strukturén e pronésisé, emértimin, vendndodhjen, ményrén e veprimtarisé ose mbi ndonjé ndryshim né
aktivitetin e tij, & mund té keté ndikim né llojin dhe sasiné e mbetjeve spitalore té krijuara.

6. Masat konkrete pér administrimin e mbetjeve spitalore

Brenda gjashté muajve nga hyrja né fugi e késaj rregulloreje, ¢do prodhues mbetjesh spitalore,
pérvec prodhuesve té vegjél, pérgatit:

6.1 Njé rregullore té brendshme pér administrimin e mbetjeve spitalore brenda njésisé
funksionuese.

6.2 Njé plan pér administrimin e mbetjeve spitalore, gé duhet t€ pérmbajé minimalisht
informacionin e méposhtém:

a) njé pérshkrim té mbetjeve spitalore té prodhuara nga njésia pérkatése, duke pérfshiré llojin,
peshén dhe véllimin;

b) njé pérshkrim té procedurave té kérkuara pér administrimin e mbetjeve né njésiné pérkatése;

c) njé pérshkrim té zonés brenda dhe jashté saj ku prodhohet, depozitohet apo trajtohet mbetja
spitalore;

d) destinacionin, metodat e trajtimit dhe asgjésimit pér ¢cdo lloj mbetje spitalore;

e) procedurat dhe veprimtarité pér kualifikime né administrimin e mbetjeve spitalore;

) veprimtarité informative gé lidhen me shéndetin, siguriné dhe asgjésimin e rregullt t&¢ mbetjeve
spitalore pér té gjithé personat, gé mund té bien né kontakt me to ;

g) procedurat dhe pajisjet e kontrollit t& ndotjes dhe pastrimit;

h) emrin, adresén dhe numrin e telefonit té personit (personave) pérgjegjés pér administrimin e
mbetjeve spitalore.

6.3 Cdo prodhues rishikon planin pér administrimin e mbetjeve spitalore né pérputhje me planin
kombétar pér administrimin e mbetjeve té ngurta dhe planin kombétar pér administrimin e mbetjeve té
rrezikshme, brenda njé viti pas miratimit té tyre.

6.4 Plani per administrimin e mbetjeve spitalore duhet té pérditésohet ¢do tre vijet.

KREU 1l
TRAJTIMI | MBETJEVE SPITALORE

7. Cdo prodhues i mbetjeve spitalore éshté pérgjegjés pér trajtimin e mbetjeve gé nga prodhimi,
grumbullimi, ndarja, transporti, magazinimi, pérpunimi dhe deri te asgjésimi i tyre.

7.1 Cdo prodhues ndan (seleksionon) gé né burim elementét e rrezikshém nga ata té parrezikshém
té mbetjeve spitalore, sipas rregullores sé brendshme pér administrimin e mbetjeve spitalore dhe i
magazinon ato té ndara.



7.2 Né rast se né vendin e prodhimit apo gjaté transportit, mbetjet spitalore té rrezikshme, né
ményré té vullnetshme apo té pavullnetshme pérzihen me mbetje spitalore té parrezikshme, kéto mbetje
spitalore do té trajtohen si mbetje té rrezikshme.

7.3 Pas procesit t€ ndarjes, pér mbetjet spitalore t& parrezikshme qé cilésohen si “mbetje urbane”
nga paragrafi 9 i nenit 2 t€ ligjit nr.9010, dat€ 13.2.2003 “Pér administrimin mjedisor t€ mbetjeve té
ngurta”, zbatohet ligji nr.8094, daté 21.3.1996 “Pér largimin publik t€ mbeturinave”.

7.4 Mbetjet spitalore té rrezikshme ambalazhohen dhe etiketohen né pérputhje me shtojcén 2.A
dhe magazinohen té ndara nga mbetjet e tjera.

7.5 Kur mbetjet spitalore duhet t& transportohen pér t’u trajtuar né vend tjetér, magazinimi né
terren i tyre béhet né njé zoné té caktuar né brendési apo né aférsi té vendeve té trajtimit apo té pikave té
nisjes duke pérmbushur kérkesat e méposhtme:

a) té lejohet hyrja vetém e personave gé kané kualifikim pér té administruar mbetje spitalore;

b) té tregohet kujdes pér siguriné e kontenieréve, té parandalohen rrjedhjet, té sigurohet mbrojtja
nga uji, shiu dhe era, si dhe té shmangen kushtet e inkubimit mikrobik dhe/ose té dekompozimit té tyre.
Mbetjet njerézore, shtazore apo té ndonjé gjallese tjetér t& magazinuara pér mé shumé se 24 oré, por
gjithsesi mé pak se 48 oré nga ambalazhimi, duhet t& ruhen né frigorifer ose hapésiré frigoriferike gé
pérdoret vetém pér mbetjet spitalore né njé temperaturé jo mé té larté se 10° C;

c) té jené ndértuar me materiale t€ géndrueshme gé pastrohen lehtésisht, qé nuk lejojné
depértimin e l1éngjeve dhe té jené rezistenté ndaj parazitéve;

d) té mbahen pastér, né kushte té mira sanitare, dhe né gjendje té miré funksionale;

e) mbetjet t& jené té etiketuara né ményré t€ dukshme me simbolin ndérkombétar t€ bio-
rrezikshmérisé té paragitur né shtojcén 2.A dhe me njoftime té rrezikut né dyer, porta ose mbulesa,
frigoriferé dhe konteineré té tjeré gé tregojné pérdorimin e magazinés pér mbetje spitalore dhe se hyrja e
personave té paautorizuar éshté e ndaluar;

f) sistemet e kullimit t€ dyshemesé sé¢ magazinés duhet t’i mundésojné shkarkimet direkt n€ njé
sistem kanalizimesh sanitare pér asgjésimin e ujérave té ndotura, né pérputhje me ligjin nr. 9115, daté
24.7.2003 “Pér trajtimin mjedisor t€ ujrave t& ndotura” ose né njé impiant grumbullimi qé€ parandalon
derdhjen e léngjeve dhe rénien né kontakt me mjedisin.

7.6 Konteinerét e mbetjeve té rrezikshme spitalore duhet té pérmbushin kérkesat e pércaktuara
nga Organizata e Kombeve té Bashkuara, té etiketohen né pérputhje me shtojcén 2.B dhe té magazinohen
né ményré té tillé gé té lejojné hyrjen pér géllime inspektimi.

7.7 Mbetjet spitalore nuk duhet té presohen apo t’i nénshtrohen veprimeve t€ sforcuara mekanike,
pérveg rasteve kur kéto jané pjesé e njé procesi té posagém trajtimi t€ miratuar nga Ministri né Ministriné
e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t€ Ujérave, bazuar né ligjin nr. 9537, dat€ 18.5.2006 “Pér
administrimin e mbetjeve t€ rrezikshme”.

7.8 Cdo prodhues i vogél, transporton mbetjet e rrezikshme spitalore té prodhuara né njé impiant
pér administrimin e tyre ose siguron transportin nga njé punémarrés i tij, vetém kur plotéson kushtet e
méposhtme:

a) punémarrési gé transporton mbetjet e rrezikshme spitalore duhet té jeté trajnuar pér
administrimin e kétyre mbetjeve;

b) mbetjet e rrezikshme spitalore transportohen brenda 45 ditéve nga grumbullimi i tyre.

7.9 Transportimi né terren i mbetjeve té rrezikshme spitalore kryhet né pérputhje me planin
pér administrimin e mbetjeve spitalore;

a) mbetjet spitalore gé krijohen jashté zonés sé prodhimit fillestar té tyre, nuk pranohen pér
transport né terren;

b) asnjé person nuk duhet t& pranojé pér transport mbetjet spitalore gqé nuk jané ambalazhuar dhe
etiketuar né pérputhje me shtojcén 2;

c) me pérjashtim té prodhuesve té vegjél dhe pérdoruesve té automijeteve té urgjencés si¢ jané
autoambulancat, asnjé person nuk duhet té transportojé mbetje spitalore té rrezikshme pa lejen pérkatése,
né pérputhje me ligjin nr.9537, daté 18.5.2006 “Pér administrimin e mbetjeve t& rrezikshme”;



d) prodhuesit e vegjél gé transportojné mbetjet spitalore té krijuara prej tyre nuk jané té detyruar
té japin fletédorézimi né pérputhje me paragrafin 7.14 té késaj rregulloreje;

e) njé automjet gé transporton mbetje spitalore infektuese duhet té pérmbushé kérkesat e shtojcés
4 té késaj rregulloreje.

7.10 Impiantet pér djegien e mbetjeve spitalore respektojné kushtet e djegies dhe normat e
shkarkimeve né ajér té pércaktuara né pikén 5.1.2 “Linja pér djegien e mbetjeve té rrezikshme dhe
spitalore” t€ vendimit t€ Késhillit t€ Ministrave nr.435, dat€ 12.9.2002 “Pér miratimin e normave té
shkarkimeve né ajér né Republikén e Shqipérisé”.

7.11 Inceneratorét gé pérdoren pér trajtimin e mbetjeve spitalore, duhet té jené té pajisur me
siguresa ose pajisje té tjera kontrolli, pér té parandaluar funksionimin e impiantit djegés, nése nuk jané
plotésuar kushtet e pércaktuara né paragrafin e mésipérm 7.10. Né rast se arrihet njé temperaturé meé e
ulét, impianti duhet té jeté i pajisur me djegésa ndihmés, té cilét duke mos llogaritur sasiné e nxehtésisé sé
mbetjeve, jané né gjendje té mbajné né ményré té pavarur njé temperaturé minimale prej 700° Celcius.

Pérgjegjési i inceneratorit :

a) kryen monitorime dhe regjistrime té vazhdueshme té dhomave primare dhe sekondare té
djegies;

b) ruan té dhénat e monitorimeve té kryera pér njé periudhé shtatévjecare.

7.12 Té& gjitha mbetjet spitalore gé mund té digjen, duhet té shndérrohen nga inceneratori né hi, gé
nuk pérkon me formén e mbetjeve para djegies. Ky hi gé rezulton nga djegia, té paktén njé heré cdo tre
muaj, analizohet duke pérdorur pérzierje kampionaturash té rastit pér pérmbajtjen e karbonit organik total,
dhe cdo vit analizohet pér pérmbajtjen e plumbit, mérkurit, kaliumit dhe metaleve té& rénda. Hiri qé
rezulton nga djegia nuk duhet té keté mé shumé se 5% karbon (minimalisht 95% djegie).

7.13 Mbetja nga djegia ose hiri qé pérftohet nga procesi i trajtimit t& mbetjeve spitalore éshté
mbetje e ngurté dhe asgjésohet né pérputhje me nenin 21 t€ ligjit nr.9010, daté 13.2.2003 “Pér
administrimin mjedisor t€ mbetjeve té ngurta”.

7.14 Impianti pér trajtimin ose asgjésimin e mbetjeve spitalore nuk duhet té pranojé nga
prodhuesit mé shume se 88 kilogramé/muaj mbetje spitalore infektuese ose c¢farédo sasie mbetjesh
spitalore, né rast se nuk jané shogéruar me fletédorézimi né pérputhje me ligjin nr. 9537, daté 18.5.2006
“Pér administrimin e mbetjeve té rrezikshme”.

7.15 Né rast se njé impiant trajton mé pak se 20 kilogramé mbetje spitalore infektuese nga
prodhuesi i vogél, impianti duhet t& mbajé regjistrime té kétyre pranimeve gé minimalisht pérfshin
informacionin e méposhtém:

a) emrin dhe adresén e prodhuesit;

b) peshén e mbetjeve té pranuara;

c) datén dhe orén e pranimit té mbetjeve; dhe

d) nénshkrimin e personit gé pranon mbetjet.

7.16 Té gjitha regjistrimet gé béhen sipas késaj rregulloreje ruhen pér njé periudhé deri né shtaté
vjet. Kjo periudhe shtyhet automatikisht né rast t¢ mos zbatimit té aktit administrativ né lidhje me
veprimtariné e rregulluar, ose me kérkesén e Ministrit t& Mjedisit.

7.17 Kérkesat e paragrafit 7.16 nuk zbatohen ndaj prodhuesve té vegjél dhe atyre prodhuesve té
renditur né germat “a”, “b”, “c” t€ paragrafit 3 t€ késaj rregulloreje.

KREU IV
KONTROLLI DHE SANKSIONET

8. Kontrolli

a) Ndaj veprimtarisé sé zotéruesve té mbetjeve spitalore ushtrojné kontrolle Inspektorati i
Mjedisit, organi gé ka licencuar veprimtaring, Inspektorati Sanitar Shtetéror dhe inspektorati bashkiak.

b) Inspektorati Sanitar Shtetéror inspekton c¢do spital, incinerator ose vendgrumbullimi té
mbetjeve spitalore té krijuara nén juridiksionin e tij.

9. Sanksionet



Shkelésit e kérkesave té késaj rregulloreje, ndéshkohen me sanksione sipas specifikimeve té béra
né aktet pérkatése, né zbatim té t€ ciléve del kjo rregullore dhe konkretisht né¢ germén “e” t&€ nenit 32 dhe
germén “b” t€ piké€s 1 t€ nenit 33 t&€ ligjit nr.9010, daté 13.2.2003 “Pér administrimin mjedisor t&
mbetjeve té ngurta”;

10. Zbatimi

Ngarkohet Ministri i Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave, Ministri i Shéndetésisé dhe

organet e geverisjes vendore pér ndjekjen dhe zbatimin e késaj rregulloreje.
Kjo rregullore hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI | MJEDISIT, PYJEVE DHE

MINISTRI | SHENDETESISE

ADMINISTRIMIT TE UJERAVE Nard Ndoka
Lufter Xhuveli
SHTOJCA 1
LLOJET E MBETJEVE SPITALORE TE RREZIKSHME
Kategoria e Pérshkrimi dhe shembuj Zonat kryesore
mbetjeve prodhuese
1801 01 Instrumente té mprehta (pérvec 18 01 03) Zona ku ushtrohet
Instrumente té mprehta té pérdorura, si pér shembull kujdesi shéndetésor,
age, shiringa, bisturi, brisqe, pajisje té pérziera, gelge té | salla operacioni,
thyera dhe té ndotura, tuba reanimacioni dhe materiale laboratore dhe gendra
té tjera té ngjashme. kérkimore, banka
gjaku, gendra pér
mbledhjen dhe
transfuzionin e gjakut,
gendra dialize.
18 0102 Pjesé té trupit dhe organe, pérfshiré geset dhe Salla operacioni dhe
konservuesit e gjakut dhe rezervat e gjakut (pérve¢ 18 zona kirurgjikale,
01 03), produktet e gjakut; sende té ndotura me gjak morgje dhe gendra pér
serume dhe plazém; kultura dhe grumbullime té realizimin e autopsive,
agjentéve infektues gé krijohen nga laboratore materniteteve dhe
kérkimore dhe diagnostikimi dhe materiale t& ndotura klinikave obstetrikale.
me agjenté té tille; mbetje izolimi nga pacienté me
koeficient infektimi té larté; mbetje t& mjekimeve dhe té
vaksinave; mbetje, shtresa dhe materiale té tjera té
infektuara me patogjené trupore.
180108 Mbetjet, grumbullimi dhe asgjésimi i té cilave kérkon Zona ku ushtrohet
trajtim té vecanté pér té pérballuar infeksionet; kujdesi shéndetésor,
Mbetje qé pérmbajné substanca kimike: salla operacioni,
Pér shembull, kimikate té ngurta, té 1éngshme ose né laboratore dhe gendra
gjendje té gazté sikurse solventét, reagentét, kérkimore, banka
dizinfektuesit gé kané skaduar ose gé nuk nevojiten mé, | gjaku, gendra
zhvilluesit e filmave, oksid etileni dhe produkte té tjera | kirurgjikale pér
kimike gé mund té jené toksiké, gérryes, gé digjen mbedhjen dhe
lehtésisht, shpérthyes ose kancerogjené. transfuzionin e gjakut,
llace té skaduara té té gjitha llojeve, sikurse dhe mbetjet | gendra dialize,
e tyre gé mund té jené gjenotoksike, mutogjene, gendra laboratorike




teratogjene ose kancerogjene; sende té ndotura ose gé
mbajné produkte farmaceutike (shishe, kuti).

dhe kérkimore, gendra
shéndetésore, dentisté.

180110 Ilace citotoksike dhe citostatike;

Mbetje amalgame té kujdesit dentar;

Kontenieré né presion;

Cilindra gé mbajné gazra ose aerosole gé kur shpohen
ose digjen aksidentalisht mund té shpérthejné. Cilindrat
mund té pérmbajné gazra té pérdorura pér géllime
shéndetésore, dhoma té nxehta ose pér pérgatitjen e
mjekimeve.

Zona ku ushtrohet
kujdesi shéndetésor,
depo farmaceutike dhe
kimike, dentisté,
laboratore,

zona ku ushtrohet
kujdesi shéndetésor,
depo farmaceutike dhe
kimike, gendra
laboratorike dhe
kérkimore.

SHTOJCA 2

Modeli Ndérkombétar i Sinjalistikés gé njofton rrezikun e mbetjeve spitalore dhe standardi i

etiketimit
Shtojca 2.A Etiketa e kontenitoréve:

Etiketa pérfshin shenjén ndérkombétare dalluese té rrezikut t¢ mbetjes mjeké&sore, njoftimin e
rrezikut mjekésor né shqip dhe né anglisht dhe numrin e paré té klasifikimit ndérkombétar (6). Madhésia
minimale e etiketés duhet té jeté 14cm x 14cm dhe té keté formén e njé rombi.

Shtojca 2.B Etiketa e koshave

Té gjitha etiketat duhet t& prodhohen me materiale qé u rezistojné rrezeve UV, ujit dhe té jené

ngjitése.
Etiketa qé duhet té vendoset né pjesén e prapme té koshit:




Etiketa pérfshin shenjén dalluese té rrezikut t& mbetjes mjekésore ndérkombétare, njoftimin e
rrezikut t& mbetjes mjekésore né shqip dhe anglisht dhe numrin e paré té klasifikimit ndérkombétar (6).
Madhésia minimale e etiketés duhet té jeté 14cm x 14cm dhe té keté formén e njé rombi.

Etiketa gé duhet té vendoset né pjesén e pérparme té koshit:

Etiketa dalluese duhet té pércaktojé me germa té médha llojin e mbetjes sé rrezikshme,
pérshkrimin shtesé me germa té vogla dhe duhet té mbajé shenjén dalluese té rrezikut. Madhésia
minimale e etiketés duhet té jeté (Gjerési x Lartési) 14cm x 5¢cm. Etiketa duhet té jeté shkruar né gjuhét
shqip dhe anglisht.

Etiketa pérshkruese pérfshin:

- Pérshkrimin dhe identifikimin (me germa t€ bardha né njé sfond té zi), “Mbetje spitalore”
N.O.S.

- Pércaktimin “I infektuese”;

- Fjalén sinjalizuese “RREZIK”;

- Njoftimin e rrezikshmérisé “Mund t€ shkaktojé infeksion”;

- Numri i OKB “3291”H;

- Klasén e rrezikut “6.2”;

- Numrin e katalogut shqiptar t€ klasifikimit t€ mbetjeve “18.01.03*”;


http://qbz.gov.al:81/doc.jsp?doc=docs/Rregullore%20Nr%206%20Dat%C3%AB%2030-11-2007.htm#_ftn1

- Numrat EINECS 2 ;

- Shprehja e rrezikut “R217;

- Shprehja e sigurisé “S1/4/24/35/36/37/431 /60;

- Deklaraté paralajméruese;

- ldentifikimi i furnizuesit;

- Personi i kontaktit;

- Adresa;

- Numri i telefonit dhe celularit;

- Madhésia minimale duhet té jeté (Gjerésia x Lartésia) 21 cm x 14 cm (Ab). Etiketa duhet té jeté
shkruar né gjuhét shgip dhe anglisht.
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Etiketa e “Destinacionit dhe e deklarimeve”

Cdo kosh i ambalazhuar, i mbyllur dhe vulosur duhe té identifikohet me njé etiketé gé duhet té
vendoset né unazén e vulés dhe gé tregon:

- Vendndodhjen;

- Gjendjen e ngurté ose té 1éngét;

- Llojin e mbetjes sé rrezikshme;

- Datén e grumbullimit;

- Numrin e koshit ose ambalazhimit;

- Sasiné né kg ose litra;

- Nénshkrimin e punonjésit té grumbullimit.



SHTOJCA 3

Metoda alternative pér trajtimin dhe asgjésimin

Trajtimi fizik, si:

1. Autoklava;

a) Presion;

b) Presion — avull;

2. Sterilizimi me mikrovalg;

3. Sterilizimi — UV;

4. Trajtimi kimik/dizinfektimi;

a) me shkumés té kloruar;

b) me klor aktiv (klor té liré);

c¢) me peroksid hidrogjeni (H,O5);

d) me glutinimin e proteinave népérmjet pérdorimit té acideve;

e. me ozon (O3);

5. Metoda asgjésimi, si:

a) asgjésimi

Té gjitha mbetjet spitalore infektuese, gé asgjésohen bashkérisht né vendet ekzistuese té
asgjésimit ose né venddepozitimet e ardhshme té mbetjeve spitalore, duhet té vendosen né vendin e
caktuar dhe té mbulohen me material izolues. Ndalohet manipulimi i materialit dhe kontakti fizik.

b) 1zolimi né kontenieré dhe sisteme teknike té provuar ndérkombétarisht;

c) Cimentimi dhe imobilizimi i tyre.

SHTOJCA 4
KUSHTET QE DUHET TE RESPEKTOJE TRANSPORTIMI | MBETJEVE
SPITALORE INFEKTUESE

Pérvec automjeteve té urgjencés gé kthehen nga vende aksidentesh, ¢do automjet gé transporton
mbetje spitalore infektuese duhet té jeté lehtésisht i identifikueshém gjaté transportimit t&¢ mbetjeve me
shenjén dalluese ndérkombétare té rrezikut t& mbetjes mjekésore dhe fjalét e pérshkruara né shtojcén 2.

Automijetet e pérdorura pér transportin e mbetjeve spitalore infektuese:

- Duhet té pérfshijné njé pjesé ngarkues — transportues gé rri i mbyllur dhe i siguruar, pérvecse
kur ngarkon ose shkarkon mbetje spitalore pér té parandaluar hyrjen dhe ekspozimin e paautorizuar ndaj
erés dhe rreshjeve;

- Duhet té jené projektuar dhe ndértuar né ményré té tillé gé té& mos lejojé derdhjet;

- Duhet té jené pastruar dhe dizinfektuar pas rrjedhjeve ose derdhjeve aksidentale;

- Duhet té jené pastruar dhe dizinfektuar para pérdorimit pér ndonjé géllim tjetér; dhe

- Nuk duhen pérdorur pér té transportuar ushgime, produkte ushgimore, kontenieré ushgimoré ose
ndonjé substancé, e cila do té gélltitet nga njerézit ose kafshét ose do t’i shtohet ushqimeve t€ njerézve
ose kafshéve.

Gjaté transportimit té mbetjeve spitalore infektuese, automjetet duhet té mbajné me vete njé kit
pér ndalimin e derdhjeve dhe pér pastrimin e automjetit.

Cdo derdhje prej njézet (20) ose mé shumé kilogramésh, duhet té raportohet sa mé shpejt gé té
jeté e mundur te punédhénési, Inspektorati Sanitar Shtetéror, inspektorati mjedisor, sikurse dhe tek organi
kompetent i geverisjes vendore. Cdo kontakt direkt i mjetit ose pajisjes me mbetjen spitalore duhet té
konsiderohet dhe trajtohet si derdhje.

SHTOJCA 5
STANDARDE TEKNIKE PER DJEGIEN E MBETJEVE SPITALORE INFEKTUESE



Standardet teknike pér djegien e mbetjeve spitalore té rrezikshme jané ato standarde té
pércaktuara né tabelén 6.1 “Krematori” t€ vendimit t€ K&shillit t€ Ministrave nr.435, daté 12.9.2002 “Pér
miratimin ¢ normave té shkarkimeve né ajér né Republikén e Shqip&ris€”.

a) Mbetjet e rrezikshme spitalore do té digjen né impiante me njé fugi kalorike jo mé té vogél se
11 000 kj/kg DS;

b) Ndalohet djegia e mbetjeve té rrezikshme né impiante me fugi mé té vogél kalorifike se 350
ké.

O pérfageson numra katérshifroré qé identifikojné mallrat e rrezikshme, substancat dhe artikujt e rrezikshém
etj., gé pércaktohen nga Komiteti i Eksperteve t&é OKB-sé pér transportin e mallrave té rrezikshme

2 EINECS kuptohet njé numér regjistri i dhéné pér ¢do substancé kimike té tregtueshme, marré nga Inventari
Europian pér Substancat Kimike Ekzistuese
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